

Szanowni Państwo,

czas drugiej wojny światowej był dla naszego kraju niewyobrażalną tragedią. Pamiętamy o każdym naszym rodaku, który oddał wówczas życie. Dzisiaj, w 75. rocznicę pacyfikacji Michniowa, po raz pierwszy obchodzimy Dzień Walki i Męczeństwa Wsi Polskiej. Dzisiaj oddajemy cześć tym, którzy zgodnie z wielowiekową dewizą żywili i bronili Ojczyzny.

Polską wieś miała wielki wkład w naszą walkę o odzyskanie wolności. Jej mieszkańcy zasilali szeregi Wojska Polskiego i organizacji niepodległościowych. Zapewniali schronienie i wsparcie walczącym z okupantami i wspomagali cierpiących często głód mieszkańców miast. Polscy patrioci dali także świadectwo swej wielkiej odwagi ryzykując życie dla Żydów uciekających przed śmiercią z niemieckich rąk. Wieś poniosła jednak straszliwą cenę swojego przywiązania do polskości. Symbolem tego męczeństwa jest wieś Michniów na Kielecczyźnie.

Synowie tej ziemi walczyli zbrojnie od samego początku wojny, od obrony Westerplatte. Mieszkańcy Michniowa mimo represji, mimo terroru okupanta, udzielali wsparcia oddziałom Armii Krajowej. Ta postawa spotkała się z okrutną zemstą, gdy 75 lat temu Niemcy rozpoczęli akcję pacyfikacyjną. Zginęło tutaj wówczas ponad dwustu Polaków. Mężczyzn, kobiet i dzieci, z których najmłodsze miało zaledwie 9 dni. Wieś została spalona, jednak po wojnie życie do niej powróciło. Dzisiaj, w wolnej i suwerennej Polsce, Michniów jest ważnym miejscem pamięci o ofiarach i bohaterach polskiej wsi czasu wojny. Dzisiaj, w obecności potomków ofiar pacyfikacji Michniowa, chylimy czoła przed zamordowanymi za to, że byli Polakami.

Szanowni Państwo, w granicach współczesnej Polski represje dotknęły 817 wsi i dziesiątek tysięcy ludzi. Pamiętamy również o tragedii Kresów, Wołyń. Nie ma słów mogących wyrazić nasz ból po ofiarach, tak jak nie ma słów mogących usprawiedliwić tych zbrodni. Przed nami wszystkimi zobowiązanie, by godnie upamiętnić i nieść w przyszłość pamięć o walce i męczeństwie wsi polskiej. Jesteśmy to winni pomordowanym – także tu, w Michniowie.

Cześć Ich pamięci!

Mateusz Morawiecki

Uczestnicy obchodów Dnia Walki i Męczeństwa Wsi Polskiej
oraz 75. rocznicy pacyfikacji wsi Michniów